

ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN TÂN BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 294 /KH-UBND

Tân Bình, ngày 21 tháng 8 năm 2024

*(Chữ ký) A. Thành ủy  
A. Nghĩa Thanh Xuân*

### KẾ HOẠCH

#### Thực hiện Chương trình Phát triển công viên và cây xanh công cộng trên địa bàn quận Tân Bình năm 2024

*21/8/2024*

Căn cứ Quyết định số 312/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2021 về phê  
duyệt Chương trình phát triển công viên và cây xanh công cộng trên địa bàn thành  
phố giai đoạn 2020 – 2030 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 2198/QĐ-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2021 về ban  
hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công viên và cây xanh công cộng trên  
địa bàn Thành phố giai đoạn 2020 – 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ  
Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 2177/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2024 về ban hành  
Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công viên và cây xanh công cộng trên  
địa bàn Thành phố giai đoạn 2024 – 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí  
Minh (gọi tắt Kế hoạch số 2177);

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình  
phát triển công viên và cây xanh công cộng trên địa bàn quận năm 2024, cụ thể  
như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tiếp tục duy trì, xây dựng quận Tân Bình thành đô thị xanh, đáp ứng nhu  
cầu phát triển mảng xanh đô thị, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; phù  
hợp với các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 2177.

#### 2. Yêu cầu

- Lồng ghép nội dung phát triển công viên, mảng xanh, cây xanh vào kế  
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng đô thị, chương trình phát  
triển đô thị, bảo vệ môi trường của quận.

- Tăng cường sự chủ động, tham gia tích cực của các ngành, các cấp, Ủy  
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là của cộng  
đồng dân cư và các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Từng cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai  
thực hiện với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và công trình cụ thể  
phù hợp với đặc điểm và điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện  
trong năm 2024.



## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Các chỉ tiêu phát triển công viên, cây xanh năm 2024**

Phối hợp cùng chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công dự án công viên cây xanh diện tích 11.000m<sup>2</sup> tại khu đất công trình công cộng Phường 6.

### **2. Phát triển công viên, mảng xanh**

#### **a. Lập danh mục đầu tư các vị trí phát triển công viên, mảng xanh công cộng**

Rà soát, đề xuất các khu đất xây dựng công viên, mảng xanh công cộng. Trong từng khu đất, cập nhật đầy đủ về nguồn gốc, đặc điểm theo các đồ án quy hoạch xây dựng. Đồng thời, tùy theo tính chất của từng khu đất, khu vực xung quanh (đặc điểm dân cư, điều kiện hạ tầng, các công viên hiện hữu lân cận) để đề xuất thứ tự ưu tiên thực hiện.

#### **b. Rà soát, thu hồi việc sử dụng, cho thuê đất công được quy hoạch là đất công viên để đầu tư xây dựng**

Lập danh mục các khu đất công được quy hoạch là đất công viên cây xanh nhưng đang cho thuê, sử dụng với mục đích khác. Sau đó báo cáo, đề xuất Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kế hoạch thu hồi các khu đất để đầu tư xây dựng công viên.

### **3. Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác công viên, cây xanh**

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp nâng cao ý thức bảo vệ cây xanh, trồng cây xanh để cải tạo môi trường, cảnh quan công sở, khu dân cư.

- Cập nhật số liệu công viên, mảng xanh, cây xanh hàng năm phục vụ công tác phân cấp quản lý hiệu quả.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Quản lý đô thị**

- Chủ trì và phối hợp các đơn vị liên quan, triển khai Kế hoạch phát triển công viên và cây xanh công cộng trên địa bàn quận.

- Tổng hợp danh mục đề xuất phát triển công viên, mảng xanh, cây xanh. Trong từng khu đất, cập nhật đầy đủ về nguồn gốc, đặc điểm theo các đồ án quy hoạch xây dựng. Đồng thời, tùy theo tính chất của từng khu đất, khu vực xung quanh đề xuất thứ tự ưu tiên thực hiện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo xử lý các trường hợp xâm hại cây xanh, mảng xanh trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn phải đảm bảo chỉ tiêu về mật độ mảng xanh, cây xanh theo quy định khi phê duyệt các dự án đầu tư xây dựng công trình, khi lập mới hoặc điều chỉnh quy hoạch.

- Kiểm tra việc đầu tư xây dựng, bàn giao các công viên trong các dự án phát triển nhà ở trên địa bàn; kiểm tra việc thực hiện các mảng xanh theo tỷ lệ cây xanh đã được phê duyệt trong các dự án.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các buổi lễ phát động trồng cây xanh nhân ngày sinh nhật Bác và ngày môi trường thế giới hàng năm.

## **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Phối hợp Phòng Quản lý đô thị rà soát lập danh mục toàn bộ công được quy hoạch là đất công viên, cây xanh nhưng đang có mục đích khác. Sau đó báo cáo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân ban hành kế hoạch thu hồi các khu đất để đầu tư xây dựng công viên.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về trồng và chăm sóc cây xanh, xây dựng “Thành phố Xanh – Thân thiện môi trường” vào kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, kiện toàn kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường của quận.

## **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí, dự toán kinh phí để thực hiện kế hoạch này theo quy định.

## **4. Phòng Y tế**

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh, xây dựng “Thành phố Xanh – Thân thiện môi trường” tại các bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn.

## **5. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

## **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tiếp tục triển khai chương trình xây dựng Trường học xanh, các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh, giáo dục về bảo vệ môi trường tại các trường học trên địa bàn quận; chủ trì, tổ chức các hoạt động giáo dục về trồng và bảo vệ cây xanh; tổ chức giá việc tổ chức thực hiện tiêu chí trường học xanh tại các trường học và trung học cơ sở.

## **7. Phòng Văn hoá và Thông tin**

Tuyên truyền về công tác trồng cây xanh, thông tin kịp thời, trao đổi thông tin về trồng cây xanh của quận trên Cổng thông tin điện tử quận; kết nối với các cơ quan cung cấp nội dung.

## **8. Ban Chỉ huy Quân sự quận**

Phát động phong trào trồng cây xanh trong đơn vị quân đội, phối hợp phổ biến, triển khai đối với các đơn vị đóng quân trên địa bàn.

- Rà soát, lập danh mục cụ thể từng khu đất được quy hoạch là đất công viên, cây xanh sử dụng công cộng, cây xanh cách ly, cây xanh cảnh quan thuộc các đồ án quy hoạch phân khu đã phê duyệt có khả năng tổ chức trồng cây xanh và các vị trí mảng xanh hiện hữu đã xuống cấp và chưa có dự án cải tạo nâng cấp. Trên cơ sở kết quả rà soát, Ủy ban nhân dân 15 phường chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan trồng cây xanh để tăng diện tích mảng xanh.

- Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động, phát động phong trào trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh đến các hộ gia đình, các công sở, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Triển khai đánh giá và nhân rộng các mô hình nhà xanh, công sở xanh, công trình xanh, khu dân cư xanh, tuyến đường xanh – sạch – đẹp trên địa bàn, đảm bảo mỗi phường có ít nhất một công trình phát triển mảng xanh tại các khu dân cư hiện hữu, hưởng ứng cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” và phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

- Tổng hợp, báo cáo nội dung, số liệu thực hiện về quản lý và phát triển cây xanh theo năm kế hoạch, gửi Phòng Quản lý đô thị quận để tổng hợp báo cáo.

## **11. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận**

- Hướng dẫn, hỗ trợ các phường, các đơn vị về chọn loại cây trồng, kỹ thuật trồng cây, phương pháp chăm sóc... để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 15 phường, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang triển khai thực hiện công tác trồng cây phân tán trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống cây xanh để mé nhánh, chặt tỉa, xử lý những cây bị sâu bệnh, già cỗi, nghiêng nguy hiểm,... không để cây xanh ngã đổ do mưa giông, bão; trong trường hợp xảy ra sự cố, khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện tổ chức khắc phục các sự cố cây xanh nhằm giảm thiểu tối đa các thiệt hại và xử lý môi trường theo quy định.

## **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

- Phát động phong trào trồng cây, tăng mảng xanh, khuyến khích đa dạng các hình thức tăng mảng xanh.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và cộng đồng dân cư trồng và chăm sóc cây xanh, phát triển mảng xanh tại từng hộ gia đình và tại khu dân cư, phát động phong trào “Thêm cây xanh, Giảm rác thải”.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các Phòng, ban quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường, quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ của từng ngành, từng đơn vị phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, để triển khai các giải pháp, nhiệm vụ được phân công; định kỳ hàng quý (trước ngày 20 tháng cuối quý) gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Quản lý đô thị) để tổng hợp, báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc điều chỉnh Kế hoạch này, các Phòng, ban quận, Ủy ban nhân dân các đơn vị có liên quan chủ động phối hợp Phòng Quản lý đất đai, Ban Kinh tế - Tài chính và Ban Kế hoạch - Xây dựng để xuất Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển xanh công cộng trên địa bàn quận năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận Tân Bình, đề nghị các đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai.

*Nơi nhận:*

- TT.UBND/Q; CT, các PCT;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- Ban CHQS quận;
- P.QLĐT; P.TNMT; P.VH&TT;
- P.KT; P.TC-KH; P.YT; P.GD&ĐT;
- Ban QLDAĐT XDKV;
- UBND 15 phường;
- Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận;
- VP.UBND: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TH/DT.



KT.CI

PHÓ C

Đoàn

